
PROVINCIA DI TRAPANI COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     

N.  166 del Reg. 
 
DATA  07/10/2016   

 OGGETTO: affidamento incarico di consulente fiscale al Dott. 
Francesco Palermo, in regime di proroga, fino al 
31/12/2016. 

  

  

  

       

L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di Ottobre, alle ore  17,30  in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 in seguito a 

regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle persone 

seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
VISTO il D.A. n.91 Serv. 7 IPAB del 22/01/2015 con cui è stato ricostituito il Consiglio 

di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, ratificato con 
Deliberazione n.1 del 10/02/2015; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.64 del 22/05/2015, 
esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto l’affidamento esterno dell’incarico di consulente 
fiscale del lavoro; 
    Considerato che il personale dell'Ente in possesso della professionalità necessaria risulta 
attualmente impegnato nell'attività di servizio e che, pertanto, per la complessità dell’incarico, si 
rende opportuno procedere ad una proroga fino al 31 Dicembre del c.a. dell’affidamento esterno 
dello stesso; 
  Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario, in regime di proroga, affidato a 
professionista e che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica; 
  Dato atto, in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per 
l’affidamento diretto nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 

Verificato che il professionista Dott. Francesco Palermo nato a Vita (TP) il 23/06/1961 
con studio a Calatafimi Segesta (TP) in Via De Amicis n.54, C.F.:PLRFNC61B23M081R, 
P.IVA:01502180811 verbalmente interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto 
indicato, si è dichiarato disponibile  a svolgerlo, per  lo stesso identico compenso 
precedentemente convenuto pari ad € 962,39, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali e al 
lordo delle ritenute; 

Considerato che il professionista Dott. Francesco Palermo presenta i necessari requisiti 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per l’Ente prestazioni di 
servizio professionale di uguale contenuto con esito positivo; 
  Ritenuto, pertanto, di affidare al professionista Dott. Francesco Palermo l’incarico di 
Consulente del Lavoro, in regime di proroga fino al 31 Dicembre c.a. e con le modalità di 
svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico allegato al presente provvedimento;  
  Dato atto che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di Consulente 
del Lavoro; 
  Precisato che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

Ritenuto di corrispondere al professionista Dott. Francesco Palermo, per lo svolgimento 
del suddetto incarico, la somma complessiva di € 962,39 comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso 
verrà effettuata su presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro 
dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n.ZF71B7F83B, per la consulenza fiscale e del lavoro 
relativa all’IPASS; 

Ritenuta la necessità, opportunità ed indifferibilità del provvedimento;  
Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e 
fornitura sotto soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2 lettera a) che recita: “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

http://simog.avcp.it/


- il D.P.R. 20/08/01 n.384 regolamento di semplificazione dei procedimenti in economia; 
- la L.R. n.7/2002; 
- il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, approvato con 
deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
- lo statuto dell’Ente; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n.48 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 
1. Affidare al professionista Dott. Francesco Palermo nato a Vita (TP) il 23/06/1961 con studio a 
Calatafimi Segesta (TP) in Via De Amicis n.54, C.F.:PLRFNC61B23M081R, 
P.IVA:01502180811 l’incarico di consulenza fiscale e del lavoro relativa all’IPASS, in regime di 
proroga fino al 31 Dicembre c.a. e con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare 
d'incarico allegato al presente provvedimento. 
 2. Disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di consulenza fiscale e 
del lavoro relativa all’IPASS. 
 3. Precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa. 
 4. Corrispondere al professionista Dott. Francesco Palermo, per lo svolgimento del suddetto 
incarico, la somma complessiva di 962,39 comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e 
al lordo delle ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su 
presentazione di regolare fattura (oppure nota di addebito), previo riscontro dell'espletamento 
dell'incarico medesimo. 
 5. Impegnare la spesa complessiva pari a € 962,39 oneri fiscali e previdenziali inclusi e al lordo 
delle ritenute, al capitolo 1.002.0014 “Onorari e spese per consulenze professionali” della 
gestione in conto competenza del bilancio per l’esercizio in corso. 
 6. Invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare d'incarico per 
accettazione. 
7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SEGRETARIO                                                 IL PRESIDENTE 
      F.to  Rag. Filippo Barbera    F.to Rag. Domenica Russo 
 
 
 

 

 

 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

